
     

 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE N.272  del 18.06.2025 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.R. 2025/1350 del 25.03.2025 con cui vengono attivati presso il Centro 

Interuniversitario per la Formazione degli Insegnanti, con capofila l’Università degli Studi 

di Napoli Federico II, i percorsi di formazione iniziale dei docenti ai sensi dell’art. 13 del 

D.P.C.M. del 4.08.2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 253 con il quale è stato emanato il Bando 2025-6 CIFI del 

12.06.2025 per l’affidamento di insegnamenti a titolo retribuito nell’ambito dei percorsi 

di formazione iniziale dei docenti, ai sensi del D.P.C.M. del 04.08.2023;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi didattici e per la 

determinazione della retribuzione aggiuntiva per i ricercatori di ruolo, emanato con D.R. 

2268 del 08.06.2023; 

VISTO il D.R.2025/1484 del 02.04.2025, con il quale è stato stanziato il budget per la copertura 

delle spese di gestione per lo svolgimento del percorso de quo, autorizzando il 

pagamento di 80,00 € lordo/ora al personale docente, titolare di incarichi didattici di 

insegnamento a titolo retribuito, in deroga all'art. 11 del D.R. 2268 del 08.06.2023 come 

da delibera del Senato accademico nell’adunanza del 18.12.2024-EO 41 del 07.01.2025; 

TENUTO CONTO  dell’istruttoria elaborata dalla Commissione preposta alla valutazione delle istanze 

pervenute, nominata con proprio Decreto; 

ACQUISITI i prescritti nulla-osta, laddove previsto, 

RITENUTO il ricorrere degli estremi dell’urgenza del provvedimento; 

DECRETA 

di affidare ai docenti di cui Allegato A – che forma parte integrante del presente provvedimento – gli 

insegnamenti, a titolo retribuito, per le esigenze didattiche nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 

docenti, ai sensi del D.P.C.M. DEL 04.08.2023,per l’ A.A. 2024-2025. 

Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio 

di Dipartimento. 

Napoli,  

18.06.2025                                                                                                    Il Direttore del Dipartimento 

                                         Prof. Andrea Mazzucchi 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

T
U

D
I U

M
A

N
IS

T
IC

I
P

G
/2

02
5/

00
80

65
2 

de
l 1

8/
06

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

M
A

Z
Z

U
C

C
H

I A
nd

re
a



A
LLEG

ATO
 A

 

(A
ff

idam
enti B

ando 2025-6 C
IFI) 

N
O

M
E

 IN
S

E
G

N
A

M
E

N
T

O
 

 
S

S
D

/S
A

D
 

C
F

U
 

O
R

E
 

C
O

G
N

O
M

E
 N

O
M

E
 

A
F

F
E

R
E

N
Z

A
 

R
U

O
L

O
 

M
O

D
U

L
O

/

I  

Pedagogia scolastica 
PAED

-01/A  
4 

20 
VITTO

RIA PAO
LO

 
D

SU
 

PA 
1 

D
idattica della lingua italiana 

ITAL-01/A 
6 

30 
D

I BO
N

ITO
 C

RISTIAN
A

 
D

SU
 

RTD
A 

1 

D
idattica della lingua italiana 

ITAL-01/A 
6 

30 
RU

G
G

IERO
 FED

ERIC
O

 
D

SU
 

RTD
B 

1 

Psicologia generale 
PSIC

-01/A 
1 

5 
G

IG
LIO

TTA O
N

O
FRIO

 
D

SU
 

PA 
2 

Laboratorio di didattica della 
letteratura, cultura e lingua francese 

FRAN
-01/A 

6 
30 

LO
 FEU

D
O

 M
IC

H
ELA

 
D

SU
  

RTD
B 

1 

T
o

tale o
re 

1
2
0
 

 

   Im
pegno di spesa 

O
re 120x € 80,00 = € 9.600,00 (novem

ilaseicento/00) 
O

neri IN
PS 24,20%

= € 1.750,72 
O

neri IRAP 8,50%
= € 614,92 

LO
RD

O
 a pagare = € 7.234,36 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

T
U

D
I U

M
A

N
IS

T
IC

I
P

G
/2

02
5/

00
80

65
2 

de
l 1

8/
06

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

M
A

Z
Z

U
C

C
H

I A
nd

re
a


		2025-06-18T12:56:32+0200
	MAZZUCCHI Andrea




